Управление образования
администрации Сорочинского городского округа

Оренбургской области
П Р И К А З

От м . s z  .2023 № _£&f/
«Об организованном

окончании 2 четверти 2023-
2024 учебного года и мерах по
организации и проведению
каникул обучающихся в
Сорочинском городском
округе»

Руководствуясь приказом МО Оренбургской области от 17.08.2023№ 01-
23/6024 « О примерных сроках проведения школьных каникул в 2023/2024
учебном году», с целью организованного завершения 2 учебной четверти
2023-2024 учебного года и проведения осенних каникул обучающихся,
профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей и
подростков,
приказываю:
1. Определить сроки зимних каникул с 31.12.2023 по 08.01.2024 года,
считать последним учебным днем 2 четверти 2023-2024 учебного года 29
(30) декабря 2023 года.
2. Утвердить сводный план работы учреждений образования Сорочингского
городского округа на зимние каникулы 2023-2024учебный год.
3. Специалистам Управления образования:
3.1 Организовать прием отчетов от ОУ за учебную четверть в электронном
виде

Срок: с 30.12. 2023- по 8.012024
Отв.: Батталова Р.Н., Гурина Е.П.
Беликова Е.Н.

3.2 Совместно с органами внутренних дел, специалистами межведомственных
служб системы профилактики, родительской общественностью:

- принять меры по социально- педагогической реабилитации подростков,
состоящих на всех видах профилактического учета;

- организовать рейды в места проведения массовых мероприятий и по месту
жительства подростков данной категории;

- осуществлять контроль и взаимодействие в сфере организации занятости
детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учета;

- обеспечить организацию во всех образовательных организациях, в том
числе на сайте и в социальных сетях, постоянного информирования
обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с
обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского
телефона доверия: 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети
онлайн»: 80-800-25-000-15, по вопросам оказания психологической и
информационной помощи по проблемам безопасного использования
Интернета и мобильной связи ;

проведение заочных благотворительных акций, психолого
педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите
прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной
ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, детям-инвалидам

Срок: 31.12.2023 по 08.01.2024
Отв.: Марковская Л.Н., Лукина Е.А.,

Сабитова Л.В., Черных Г.М.

3.3 Организовать освещение хода каникул школьников в средствах массовой
информации.

Срок: постоянно
Отв.: Воропаева А.Д.

3.4. Организовать работу центра «Талант и успех» по подготовке к
итоговой аттестации, олимпиадам

Срок: с 3.01.2024 по 08.01.2024
Отв.: Гурина Е.П., Беликова Е.Н.

4. Руководителям образовательных учреждений Сорочинского городского
округа:
4.1 Предоставить отчеты по итогам образовательной и воспитательной
деятельности 2 четверти 2023-2024 учебного года в Управление образования
в электронном виде по ссылке:
https://disk.vandex.m/edit/d/u4tlvs4feI55Q7o9 vihciPegnqahzm72s0aoIz-
cKg6dm95UEtLZUh6QQ?sk=y73d4422639147fb0eld8fa20f00ba554

Срок: до 08.01. 2024
4.2 Обеспечить неукоснительное исполнение правил пожарной безопасности,
санитарно-гигиенических требований СанПина в период проведения
каникул.
4.3 Организовать проведение педагогических советов по итогам учебной
деятельности и управления качеством образования

Срок: до 10. 01. 2024
4.3.1 Направить в срок до 20.12.2023 г. в Управление образования
информацию о педагогическом совете (дата, тема) (с пометкой для
Батталовой Р.Н.), мероприятиях по подготовке к ГИА (Гуриной Е.П.,
Беликовой Е.Н.), план мероприятий на зимние каникулы (Полоумовой О.С.)

4.4. Обеспечить участие обучающихся и педагогических работников в
мероприятиях, проводимых в Сорочинском городском округе.

2

https://disk.vandex.m/edit/d/u4tlvs4feI55Q7o9_vihciPegnqahzm72s0aoIz-cKg6dm95UEtLZUh6QQ?sk=y73d4422639147fb0eld8fa20f00ba554
https://disk.vandex.m/edit/d/u4tlvs4feI55Q7o9_vihciPegnqahzm72s0aoIz-cKg6dm95UEtLZUh6QQ?sk=y73d4422639147fb0eld8fa20f00ba554

4.5. Организовать проведение родительских собраний, заседания
родительских комитетов по вопросам организации досуга и занятости
школьников

Срок: до 29.12. 2023
4.6 Обеспечить своевременное проведение инструктажей с учащимися о
мерах предосторожности и поведении на дорогах, вблизи водоемов, в местах
массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах

Срок: до 29.12.2023
4.7. Обеспечить контроль за присутствием на дополнительных занятиях по
подготовке к ГИА в центре «Талант и успех»

Срок: 3.01 -8.01.2024
4.8. Разместить на сайтах ОУ, ОДО планы работ на каникулы, обеспечить
своевременное освещение хода мероприятий на каникулах.
4.9 Обновить информационные стенды о деятельности служб экстренной
помощи с указанием бесплатного анонимного общероссийского детского
телефона доверия: 8-800-2000-122, линии доверия для детей, подростков и их
родителей: +7 (3532) 90-11-50, kc-compas.ru.
4.10 Разработать планы мероприятий с обучающимися в период каникул, с
учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных
событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам
Российской Федерации.

Срок: до 20.12.2023
4.11 Организовать проведение Советов ученического актива, заседаний
органов ученического самоуправления, детских общественно-правовых палат
с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения,
поведения в природной среде, обеспечения информационной безопасности
несовершеннолетних, профилактики экстремизма и радикализма в
образовательной среде с привлечением представителей
правоохранительных органов, МЧС, ПДН и других заинтересованных
специалистов.

Срок: до 29.12.2023
4.12 Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению
родителей по актуальным проблемам воспитания и социализации детей и
подростков с участием сотрудников правоохранительных органов,
психологов и других специалистов, уделив особое внимание проблемам
медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента
в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность
деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений
в детско-подростковой среде, детского травматизма.
4.13. Активизировать деятельность социально-психологических служб
образовательных организаций и служб школьной медиации по
формированию благоприятных взаимоотношений в классных коллективах,
выявлению обучающихся, склонных к суицидам, находящихся в состоянии
стресса, конфликта, депрессии, трудной жизненной ситуации, и оказанию им
своевременной помощи,

Срок: в течение всего периода
4.14 Обеспечить:

- максимальный охват детей и подростков, состоящих на учете в
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях
по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, находящихся в
социально-опасном положении, занятиями в творческих объединениях и
спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом, социально-полезной
деятельностью совместно с сотрудниками органов внутренних дел и других
заинтересованных ведомств;

своевременное предоставление необходимого пакета документов
участников областных профильных смен;

- сохранность жизни и здоровья детей при организации проезда к
местам расположения учреждений отдыха и оздоровления, на базе которых
открыты профильные смены, и обратно;

постоянное информирование обучающихся и их родителей о
деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием
бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия: 8-
800-2000-122, линии доверия для детей, подростков и их родителей: +7 (3532)
90-11-50, kc-compas.ru с размещением данной информации во всех
образовательных организациях в местах, доступных для обучающихся и их
родителей, на сайтах образовательных организаций в сети Интернет,

Срок: в течение всего периода
незамедлительно информировать управление образования

Сорочинского городского округа, комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав, обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных
происшествиях в период каникул обучающихся.

Срок: в течение всего периода

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4

Заместитель
Сорочинск
округа по
начальник

ации

Т.В. Фёдорова